
DECIZIA NR. 152/2007 A COMITETULUI MIXT AL SEE

din 7 decembrie 2007

de modificare a anexei I (Chestiuni veterinare s, i fitosanitare) la Acordul SEE

COMITETUL MIXT AL SEE,

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European, astfel cum a fost modificat prin Protocolul de
adaptare a Acordului privind Spațiul Economic European, denumit în continuare „acordul”, în special
articolul 98,

întrucât:

(1) Anexa I la acord a fost modificată prin Decizia nr. 138/2007 a Comitetului mixt al SEE din 26 octom-
brie 2007 (1).

(2) Regulamentul (CE) nr. 538/2007 al Comisiei din 15 mai 2007 privind autorizarea unei noi utilizări a
preparatului Enterococcus faecium DSM 7134 (Bonvital) ca aditiv pentru furaje (2) trebuie încorporat în
acord.

(3) Regulamentul (CE) nr. 634/2007 al Comisiei din 7 iunie 2007 privind autorizarea selenometioninei pro-
dusă de Saccharomyces cerevisiae NCYC R397 ca aditiv alimentar (3) trebuie încorporat în acord.

(4) Decizia nr. 623/2007/CE a Parlamentului European s,i a Consiliului din 23 mai 2007 de modificare a
Directivei 2002/2/CE de modificare a Directivei 79/373/CEE a Consiliului privind circulația furajelor
combinate (4) trebuie încorporată în acord.

(5) Prezenta decizie nu se aplică Liechtensteinului,

DECIDE:

Articolul 1

Capitolul II din anexa I la acord se modifică după cum urmează:

1. După punctul 1zzzr [Regulamentul (CE) nr. 537/2007 al Comisiei] se inserează următoarele puncte:

„1zzzs. 32007 R 0538: Regulamentul (CE) nr. 538/2007 al Comisiei din 15 mai 2007 privind autoriza-
rea unei noi utilizări a preparatului Enterococcus faecium DSM 7134 (Bonvital) ca aditiv pentru
furaje (JO L 128, 16.5.2007, p. 16).

1zzzt. 32007 R 0634: Regulamentul (CE) nr. 634/2007 al Comisiei din 7 iunie 2007 privind autoriza-
rea selenometioninei produsă de Saccharomyces cerevisiae NCYC R397 ca aditiv alimentar (JO L 146,
8.6.2007, p. 14).”

2. Următoarea liniuță se adaugă la a s,aisprezecea liniuță (Directiva 2002/2/CE a Parlamentului European s,i a
Consiliului) de la punctul 5 (Directiva 79/373/CEE a Consiliului):

„, astfel cum a fost modificată prin:

— 32007 D 0623: Decizia nr. 623/2007/CE a Parlamentului European s,i a Consiliului din 23 mai 2007
(JO L 154, 14.6.2007, p. 23).”

(1) JO L 100, 10.4.2008, p. 62.
(2) JO L 128, 16.5.2007, p. 16..
(3) JO L 146, 8.6.2007, p. 14.
(4) JO L 154, 14.6.2007, p. 23.

8.5.2008 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 124/11



Articolul 2

Textele Regulamentelor (CE) nr. 538/2007 s,i (CE) nr. 634/2007 s,i ale Deciziei nr. 623/2007/CE în limbile
islandeză s,i norvegiană, care urmează să fie publicate în Suplimentul SEE al Jurnalului Oficial al Uniunii Euro-
pene, sunt autentice.

Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la 8 decembrie 2007, cu condiția să se fi efectuat toate notificările prevăzute
la articolul 103 alineatul (1) din acord către Comitetul mixt al SEE (*).

Articolul 4

Prezenta decizie se publică în Secțiunea SEE s,i în Suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 7 decembrie 2007.

Pentru Comitetul mixt al SEE
Pres,edintele

Stefán Haukur JÓHANNESSON

(*) Nu au fost semnalate obligații constituționale.

L 124/12 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 8.5.2008


